Ia masyhur sebagai imam, mujtahid, sejarawan, ahli fikih, ahli hadis, sekaligus mufasir

yang memiliki pengaruh luas dalam berbagai disiplin ilmu keislaman. Nama lengkapnya

adalah Abū Ja‘far Muḥammad bin Jarīr bin Yazīd bin Katsīr bin Ghālib al-Ṭabarī. Ia dilahirkan

pada tahun 224 H/839 M di Āmul, kota terbesar di wilayah Ṭabaristān8 (kini termasuk wilayah

Iran).

Sejak kecil al-Ṭabarī tumbuh dalam lingkungan keluarga yang religius dan sangat

menghargai pendidikan. Ayahnya, Jarīr bin Yazīd, dikenal memberi perhatian besar terhadap

pendidikan anaknya dan memperkenalkan al-Ṭabarī kepada dunia keilmuan dengan

Kemampuan bahasa Arabnya yang tinggi

menjadikan tulisannya dikenal jelas, kuat, dan indah tanpa terkesan dibuat-buat. Keunggulan

ini tampak terutama dalam karya tafsirnya yang monumental sehingga ia sering dijuluki

sebagai “syekh para mufasir.”16 AlṬabarī wafat di Baghdad pada tahun 310 H/923 M, pada

hari Sabtu, dan dimakamkan di rumahnya pada hari Ahad pada akhir bulan Syawal tahun

tersebut. Sepanjang hidupnya ia mengabdikan diri hampir sepenuhnya pada kegiatan ilmiah

yang hingga kini tetap menjadi rujukan penting dalam kajian tafsir, sejarah, dan berbagai

disiplin ilmu keislaman.17